岳阳市公安局
岳公字[2016]3号A类

对岳阳市政协七届四次会议第069号提案的答复

王志龙委员：
您提出的《关于在餐饮时段临街门店街道允许临时停车的提案》收悉。现答复如下：
随着城市化建设进程的加快，我市机动车拥有量快速增长，规范中心城区停车设施管理，缓解静态交通供需矛盾，已成为交通管理工作的一项重要内容。一直以来，我们结合交通创模和道路微循环项目改造工作，积极向市委、市政府汇报，并采取有效措施努力缓解市民停车难问题。
一是高峰期交通流量增多导致车行缓慢和道路拥堵，此时道路两侧不宜临时占道停车。随着我市机动车快速增长和道路建设的滞后，中心城区部分道路和停车泊位已渐渐难以满足群众的需求，特别是早上7：30-8：30、中午11:30-12:30、下午5：00-6：00三个高峰时段，交通流量急剧增加，部分道路甚至达到交通饱和状态，若在此时段允许道路两侧临时停车，势必加剧道路拥堵并极易引发车辆刮擦事故。特别是中心城区的餐饮门面多分布在各企事业单位、学校、住宅区的交通堵点附近，所以目前在高峰期允许道路两侧临时停车并不可行。

二是根据道路实际情况合理增设停车泊位，尽量满足临街门面停车需求。为缓解市民停车难问题，近年来，我们在部分通行条件允许的路段增设了许多路内停车泊位供市民免费使用。但路内停车作为停车资源的一种有效补充方式，在《创建城市道路交通管理模范城市评价指标体系》中对其设置要求有着严格的规定，因此路内临时停车泊位的设置不可能大范围、无限制的增加。

三是严格落实《湖南省停车场管理办法》。当前，我市中心城区车辆的急剧增加与停车场建设滞后的矛盾，已经成为影响市民幸福指数的民生焦点问题。2013年9月《湖南省停车场管理办法》的公布实施，标志着长期困扰的“停车难”问题正式进入规范化、法制化管理。按照实施方案，我们依托新闻媒体、广播电台、互联网等手段对《办法》进行广泛宣传，并会同市停车管理办公室对全市停车场、停车泊位情况进行了调查摸底。针对中心城区配建停车场被挪用、占用的问题，我们已提请市政府牵头，组织城管、工商、规划、住建、交警等部门对配建停车场进行全面清理，盘活现有停车资源。
四是发展多元化停车产业建设。我们已提请政府采取政府投资建设和吸纳民间资本的形式，大力发展地面、地下、立体停车设施，力争市区内建筑面积2万平方米以上的办公建筑、商业建筑、旅游建筑、科教文卫建筑、通信建筑以及交通运输用房等大型单位面积平均配建的机动车停车位数达到0.6-1.0个/百平方米。同时也建议借鉴其他城市做法，努力推动开放街道两侧单位自用停车场，在街道两侧单位﹙党政部门及军事机关除外﹚门口设立电子诱导屏，引导社会车辆有偿停放。
感谢您对公安交通管理工作的关心和支持。

                             岳阳市公安局

2014年5月16日
承办负责人：喻伟民

承办人及联系电话：曾江波  0730-8619295

3